
PREFEITURA DE
VILHENA

PROCURADORIA

Offcio n? 016/2024/PGM
Vilhena/RO, 12 de Janeiro de 2024.

Exms. Sr.
Samir Mahmoud Ali
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

CAMARA MUNICIPAL DE VILHENA 
DIRETORA LEGISLATE*

Data '\^ / 01 /-jAlM
HoraNesta. 03

Assunto: Solicita^ao de delibera^ao do Projeto de Lei em Regime de Urgencia.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelencia que convoque os nobres Edis, para delibera^ao do Projeto de
Lei abaixo relacionado:

Projeto de Lei 6_?S£/2024, que “DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE CREDITO 

ADICIONAL SUPEMENTAR NO VALOR DE R$ 28.254,23 NO VIGENTE OR^AMENTO.

Solicitamos de Vossa Excelencia e dos nobres Edis a deliberate do Projeto de Lei acima mencionado, 
em sessao ordinaria do dia 6 de fevereiro de 2024, e o motive da urgencia na aprova?ao deste projeto 
da-se pela necessidade da adequate orgamentaria para darmos inicio aos processes de execute das 
Emendas.

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)

Flori Cordeiro de Miranda Junior 
PREFEITO

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILLELA- VILHENA- RO



ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO

MUNICIPIO DE VILHENA 
Procuradoria Geral do Munici'pio

, DE 12 DE JANEIRO DE 2024PROJETO DE LEI N?

Mensagem

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egregia Casa de Leis, o Projeto de Lei que trata sobre 
autoriza^ao para abertura de Credito Adicional Suplementar no vigente orgamento-programa da 
Secretaria Municipal de Agricultura, no valor de R$ 28.254,23 (vinte e oito mil, duzentos e cinquenta e 
quatro reais e vinte e tres centavos).
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A solicitagao em pauta objetiva atender as necessidades da SEMAGRI, visando a alteragao do elemento 
de despesa das Emendas Impositivas de n^s 69 e 71/2023, do Vereador Dhonatan Pagani, tendo em 
vista que o elemento atual esta incompativel com o objeto das mesmas.
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Solicitamos urgencia na aprovagao do Projeto de Lei, tendo em vista que necessitamos da adequagao 
orgamentaria, para darmos inicio aos processes de execugao das Emendas.
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Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Excelencia e Nobres Edis na aprovagao dessa 
propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os protestos de elevada estima e distinta 
consideragao.
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Vilhena (RO), 12 de Janeiro de 2024.C'l
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(Assinado Eletronicamente)

Flori Cordeiro de Miranda Junior 
PREFEITO

o

1
a!

if§1
?!
s s3!- -
U

I
ft
li

, f11
-3 = C.

I isill£ a»

B Iwmm fi



iR8-c-'-i
ESTADO DE RONDONIA 

PODER EXECUTIVO 
MUNICfPIO DE VILHENA 

Procuradoria Geral do Municipio
;

PROJETO DE LEI Ng G - ^ 5 ^ , DE 12 DE JANEIRO DE 2024

DISPOE SOBRE AUTORIZA^AO PARA ABERTURA DE 
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE 
R$ 28.254,23 NO VIGENTE ORCAMENTO- 
PROGRAMA.

LEI:

Art. I5 Autoriza o Poder Executive a abrir, no vigente Orgamento-Programa, um Credito Adicional 
Suplementar na importancia de R$ 28.254,23 (vinte e oito mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e 
vinte e tres centavos), necessario para reforgo da seguinte dotagao:

Orgao: 19000 - Secretaria Municipal de Agricultura 
Unidade Orgamentaria: 19001 - Secretaria Municipal de Agricultura 
2060800272.262 - Firmar Convenio com Entidades 
3350.41.00.00 R$ 28.254,2315000000 Contribuigoes

28.254,23TOTAL.

Art. 2q Para dar cobertura ao Credito sera utilizado o recurso proveniente da anulagao total da 
dotagao orgamentaria consignada no vigente Orgamento-Programa, de acordo com o artigo 43, § 1?, 
inciso III, da Lei Federal n^ 4.320, de 17 de margo de 1964, a seguir discriminada:

Orgao: 19000 - Secretaria Municipal de Agricultura 
Unidade Orgamentaria: 19001 - Secretaria Municipal de Agricultura 
2060800272.262 - Firmar Convenio com Entidades 
3350.43.00.00 28.254,2315000000 Subvengoes Sociais

28.254,23TOTAL

Art. 39 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal. 
Vilhena (RO), 12 de Janeiro de 2024.

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior 

PREFEITO
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ESTADO DE RONDONIA 
MUNICIPIO DE VILHENA 

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
GABINETE DO VEREADOR DHONATAN PAGANI

OFICIO N° 01/2024/GVDP Vilhena/RO, 08 de Janeiro de 2024.

Ao Sr.

Flori Cordeiro de Mirando Junior
Prefeito de Vilhena

C/C para a Secretaria de Esportes e Secretaria de Agricultura

m

Assunto: Alteragao dos elementos de despesa e agoes de emendas parlamentares

Senhor Prefeito,

Com os cordials cumprimentos, vimos por meio deste, solicitar que seja 
realizada a alteragao dos elementos de despesas e agoes das emendas parlamentares 
n° 69, 71,74 conforme tabela a baixo.

1.

Autor Eme
nda

Alteragao Secretaria

; Dhonatan 
Pagani

069, Alterar o elemento 335043 
(subvengoes sociais) para 335041 
(contribuigoes).

icultura
071 i!(■ -

j

{ Dhonatan 
Pagan

Alterar o elemento 335043 
(subvengoes sociais) para 335041 
(contribuigoes).

074 rtes
1

Sem mais, contamos com o apoio desta secretaria e nos colocamos a 
disposigao para demais assuntos.
2.

* -'1.

Atenciosamente, ipf

RecabMomnaTrS' /
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OPoder Legislative
Camara de Vereadores do Municipio de Vilhena 

Palacio Vereador Nadir Ereno Graebin 
Gabinete do Vereador Dhonatan Pagani

•is*'

PROJETO DE LEI 6.809, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICIPIO 
PARA 0 EXERCfCIO FINANCEIRO DE 2024.Di»t3.

Hora. r^h

<gc\ ,de1SEMENDA IMPOSITIVA N9 12. DE DEZEMBRO

Art. I9 Os Anexos do Projeto de Lei n9 6.809, de 30 de outubro de 2Q23> passam a vigorar con-;
as seguintes altera?6es:

ACRESCE

6rgao: 19 - Secretaria Municipal de Agricultura
Unidade Or^amentaria: 001 - SEMAGRI - Secretaria Municipal de Agricultura., 
Programa: DESENVOLVIMENTO E APOIO AOS PRODUTORES RUARIS E AGROINDUSTRIA 
Agao: FIRMAR CONV^NIO COM ENTIDADES NAO GOVERN AM ENTAIS 
3.3.50.43.00.00 -15000000 Subven?6es Sociais ” R$ 14.^54,23

R$ 14-254/23TOTAL

Benefidario: Associacao de Ajuda Mutua aos Pequenos Produtores da Cascalheirt, - 
CNPJ: 15.893.431/0001-00
Enderego: Linha 155, Gleba 02 - Setor Verde Seringal - Vilhena-RO

Justificativa/Finalidade: Inten^ao de compra de material destinado part a'pu^S’o de utensilios e 
eletrodomesticos para a cozinha da associacao.

REDUZ

6rgao: 99 - RESERVA DE CONTING§NCIA 
Unidade Orgamentaria: 099 - RESERVA DE CONTING&NCIA 
Programa: Reserva de Contingencia 
Agao: Reserva Parlamentar

R$ 14.254,23TOTAL.
76.987-650 - Vilhena/RO

69 3322-4333/3321-2751 -diretorialegislativa.cmv(®gmail.com .l.- ^
Av. Tancredo Neves, 4308, Jardim America,

'K-h;
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Esta Emenda, depots de aprovada, sera parte Integra,ote do,Prpje|d;de Lei n» 6.809/2023 
e adequada, se necessario, aos Projetos de Lei 6.776, de 28 de setembro de 2023, e 6.810, de 30 de 
outubro de 2023.

Art. 22

Vilhena; 15 de dezembro de 2023
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Av. Tancredo Neves, 4308, Jardim America, 76.987-650 - Vtlhe 
69 3322-4333 / 3321-2751 - diretorialegislativa.cm|!&^aii
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Poder Legislative
Camara de Vereadores do Municipio de Vilhena 

Palacio Vereador Nadir Ereno Graebin 
Gabinete do Vereador Dhonatan Pagani

PROJETO DE LEI N9 6.809, DE 30 DE OUTU&RO DE 2023

Hora_--------

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICH 1C 
PARA 0 EXERCICIO FINANCEIRO DE 2024.

■

^ ■ DE DE DEZEMBRO DEEMENDA IMPOSITIVA N2
'.s,, • j' " ■Vf - '

Art. ie Os Anexos do Projeto de Lei n5 6.809, de 30 de outubro de 2023, passam a vigorar com­
as seguintes altera$5es:

ACRESCE now;?

Orgao: 19 - Secretaria Municipal de Agricuitura K-
Unidade Onjament^ria: 001 - SEMAGRI - Secretaria Municipal de Agriculture, 
Programa: DESENVOLVIMENTO E APOIO AOS PRODUTORES RURA^ E AGROINDUSfRIA 
A?ao: FIRMAR CONV^NIO COM ENTIDADES 
3.3.50.43.00.00 - 15000000 Subven^es Sociais R$ 14.000,00 

R$ 14.000,00TOTAL

Beneficiario: ASCUVI - Associafcio dos Chacareiros UniSo da Vitdria 
CNPJ: 07.070.161/0001-09
Enderego: Linha 135, Lote 57 - Gleba Corumbiara - Vilhena-RO I ■>
Justificativa/Finalidade: Intencao de compra de material destinado para aquisifao de utensilios c 
eletrodomesticos para a cozinha da associafao.
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REDUZ

Orgao: 99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 
Unidade Or?amentaria: 099 - RESERVA DE CONTINGENCIA 
Programa: Reserva de Contingencia 
Agao: Reserva Parlamentar

H

R$ 14.000,00 

Vilhfeii&/Flti>' :
69 3322-4333 / 3321-2751 - diretorialegislativa:c!j(i^@jpaiJ.;<3Wij^;-^^

TOTAL

Av. Tancredo Neves, 4308, Jardim America, 76.987-650-
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j Lein® 6.80
e adequada, se necess^rio, aos Projetos de Lei n® 6.776, de 28 de setembro de 2^5, e 6.810, de 30 de

Vilhenaj lS de dezembro de 2023.

Art. 22 Esta Emenda, depois de aprovada, ser4 parte integrante do F 023

outubro de 2023. m
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DHOJ PAGANI

Proc n*2^/12, ^ \
Vereador(a)
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2Av. Tancredo Neves, 4308, Jardlm America, 76.987-650 - Vilhefrta 
69 3322-4333 / 3321-2751 - dlretorialegislatlva.cmv@gmall,conT ,
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